Seneca *Epistulae ad Lucilium* 78, 23 ss

(traduzione PENNACINI 1989, p. 75.)

'O infelicem aegrum!' Quare? quia non vino nivem diluit? quia non rigorem potionis suae, quam capaci scypho miscuit, renovat fracta insuper glacie? quia non ostrea illi Lucrina in ipsa mensa aperiuntur? quia non circa cenationem eius tumultus cocorum est ipsos cum opsoniis focos transferentium? Hoc enim iam luxuria commenta est: ne quis intepescat cibus, ne quid palato iam calloso parum ferveat, cenam culina prosequitur. 'O infelicem aegrum!' Edet quantum concoquat; non iacebit in conspectu aper ut vilis caro a mensa relegatus, nec in reposito eius pectora avium (totas enim videre fastidium est) congesta ponentur. Quid tibi mali factum est? cenabis tamquam aeger, immo aliquando tamquam sanus.

Ep.78.23-24: «“O povero malato!” Perché? Perché non diluisce la neve nel vino? Perché non rinfresca la suabevanda con unpezzo di ghiaccio che immerge nella sua ampia coppa? Perché non vengono aperte proprio sulla mensa le ostriche del lago Lucrino? Perché intorno alla sua tavola non si accalcano cuochi che portano, con le vivande, anche i fornelli? Il nostro piacere smodato ha inventato anche questo: affinché il cibo non si intiepidisca, affinché non ribollisca poco il palato già incallito, la cucina viene portata in tavola con la cena. “O povero malato!” Mangerà solo quello che digerirà; non sarà messo davanti ai suoi occhi un cinghiale, allontanato dalla mensa come carne vile, né verranno posti sul vassoio un mucchio di petti di volatili (vederli tutti interi infatti gli dà la nausea). (...) Cenerà come un malato, anzi, una volta tanto, come un uomo sano». La stessa prescrizione veniva fatta dai cinici per i quali i criteri della vita secondo natura si concretavano in precetti e divieti ben precisi riguardanti, per esempio, la scelta e l'assunzione di cibi e bevande: completa astinenza da vino, carne, bevande raffreddate con neve o con ghiaccio.

Seneca *Epistulae ad Lucilium* 108, 14ss

(traduzione di B. Giuliano, ed. Zanichelli, 1993)

Cum coeperat voluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem non tantum ab inlicitis voluptatibus sed etiam supervacuis, libebat circumscribere regulam ventrem. Inde mihi quaedam permansere, Lucili; magno enim in omnia impetus veneram, deinde ad civitatis vitam reductus ex bene coeptis pauca servavi. Inde ostreis boletisque in omnem vitam renuntiatum est; nec enim cibus edoblectamenta sunt ad edendum saturos cogentia (quod gratissimum est edacibus et se ultra quam capiunt farcientibus), facile descensura, facile reditura. (...) Cetera proiecta redierunt, ita tamen ut quorum abstinentiam interrupi modum servemet quidem abstinentiae proximior, nescio an difficilior, quoniam quaedam absciduntur facilius animo quam temperantur.